Helicissima. di cis. suo noie: qz si tuo noie emisset in tuo dominio esset r ideo ei libertatem dare non po tuisset.

Transulerat. puta qz nō ipsa hoc gestuit nec venditor. Et dic pleniuz aut vterqz gestuit: aut null⁹: aut alter. si alter vel vterqz sta tim acquirē dño. r sic loquit. ff. de acq. re. do. si pcurator. r de do. qd mihi. r

Specialiter traditi vt obligati sunt.

Consentiente creditore debitor iure manumittit seruū quem specialiter pigno ri dedit. b. d. Bal. r Saly.

Imp. Alex. a. sabiniano. l. iij.

S (vt pponis) cōsentiente cre ditorē cui pignozis iure cūz alijs mancipijs obligatus fuisti: a debitorē manumissus es: potuisti ad libertatem peruenire.

Ad rescindendum aliquod factū non p̄t qz suā vel q̄si suā turpitudine allegare b. d. Bal. vel sic. Satisfactio creditoruz cō firmat libertates māumissoz: nec fraus p̄ pria a debitorē allegata ei patrocias. Sal.

Idē. a. Extriticiano. l. ex. v.

S i creditorib⁹ satisfactū fue rit ancilleq̄ pignozī obligate a debitorē manumisse erant libere fiunt. nam ipse manumissor si frau dem se fecisse creditoribus vt reuo cet libertates audeat dicere: audi ri non debet nec heredes eius.

Serui empti a tutore de pecunia pu pilli intelliguntur ei specialiter obligati. iō nō p̄t a tutore māumitti. b. d. bal. r sa.

Idē. a. auctioni. l. ex. vi.

S tutor tuus de pecunia tua suos eptos manumisit: qñ bmoī sui sicut ceterē res pupillari bus pecunijs empte iure pignozis ex constitutionibus diuozum pa rentum meozuz obligati sunt: fa uore pupilloz liberi facti nō sunt.

Res dotalis est in dñio r administra tiōe mariti. Itē res empta ex pecūia dotali qz dotalis pprie ē mariti: efficit. ip̄s⁹ mari ti iure dñi. b. d. bal. Vel sic. Serui dotales siue epti de pecunia dotali p̄ ossunt a mari to iure manumitti. b. d. Saly.

Imp. Gordi. a. iuliane. l. vij.

S ue cū nupsisses mācipia in dotē dedisti: siue post datam dotē de pecunia dotis marit⁹ tuus qdā cōpauit iuris rōnib⁹ dñia eo rū ad eū puenerūt: iōqz frustra que stiōez sup statu manumissoz cona ris inferre: qui eius facti qui com parauit vel in dotem accepit ab eo iure potuerunt manumitti.

De seruis reipublice manu mittendis.

Seru⁹ ciuitatis p̄t māumitti ab oz die decreto p̄sidis iteruēte: nec fuga vicariū est iusta cā ipsuz reuocādi i seruitutē. Sa.

Impa. Gordia. a. Epigono. l. i.

Titu. ix. l. ex. j.

S ita vt lege muni cipali cōstitutioni busqz principū cō p̄hendit: cū seru⁹ public⁹ esses ab oz

Pupill⁹ ft ma gis puilegia / tus q̄ mu lier r fi / scus.

Cōtinua / tio.

Filius in quo sequi tur p̄nas cōditionē.

Dominu / um an sta tim quera tur domi no p̄ pro curatorē.

Libri Septimus.

lam libertate que in testamento dat. vt in corpore huius autenticæ dicitur, et verbū relinque inuit. vt. ff. de tabu. exhi. l. i. §. si. ergo nec olim nec hodie manumittit minor. xx. annorum inter viuos: nisi cā cognita qz nec lex iustiniani pmittit minori. xvij. annorum nisi in testō vt instituta. qz manumitt. n. pos. §. si. n. et §. eadem lege.

S in fraudē. non valet. vt. ff. de iure fisci. l. in fraudem. §. a debitorē nisi pscriptio ne decem annorum defendatur. vt. ff. q. r. a. g. si. cū fideicommissum. §. ar. isto.

Patres. vt cū esset seruus et pater tuus erat scilicet naturalis.

Emptori. l. supposito a se gemeret a fisci debitorē.

Defuisse. cū precium succedit loco rei. vt. ff. de peti. bere. l. si rem.

Nec fideicommissariam presta. nisi infans sit. tūc em̄ sufficit solus tutor sicut in hereditate. vt. §. de iure delib. l. potuit. et l. si i. santi. et hoc in seruiste. statoris. si aut essent pupille nō opus forsan esset inquisitio: et sufficeret auctoritas tutoris. vt. §. qñ decre. opus nō est. l. si. et l. j. Vel dic scō qz nō pōt tutor manumittere an certam etatē quā statuerat testōr. nam potestea possit solus tutor. arg. ff. de ma. l. iij. §. nihil autē. et de mino. l. veruz §. item qñ. Vel tertio dic qz h̄ est casus qui est ff. de ma. l. seruus furio si. Sed arg. contra de fideicommiss. lib. ex causa.

S debitor. inspiciat. vt. ff. de regu. iuris. l. fraudis. Sed cur est secus in directis. vt. §. e. l. j. Respon. directe equiparant illis qz dant inter viuos at ille exigit hic duo. vt insti. qui manū. nō pos. §. in fraudez. vt directe cōpetūt statiz adita h̄reditate nullo beneficiō fideicommissarias ipse p̄stat et nil vltra vires hereditatis prestatere tenet. vt. §. ad legē falci. successorē. et ff. ad trebel. l. j. §. pe.

Qui nō possunt ad libertatez puenire. Dixi §. qñ manūmissio ipedit exp̄sa manūmittētis: nūc qñ ex p̄sa manūmissi.

Az diu. bi qz subaudi a simili bi qz et sic mutat casum.

Necqz libertate. vt et ff. de ma. l. su. hac lege et qui et qui. l. ille. §. si.

Possunt. nisi cā viciat leges. vt. ff. de his qz p̄ scrip. ba. l. si i metallū. et de ali. leg. l. seruos.

Simplicē. nam p̄s

nummittenti. hoc dicit Salu. Idem. a. P̄isco. **Lex. v.**

S in fraudē eorum qz fisco debeantur p̄bari p̄: libertas data nō valet. Sed si pecuniā is quē patres tuū appellas ēptoriz dedit: et ab eo redēptus ad libertatē p̄ductus est: nihil videt bonis defuis se ei qz fisci debitor dicitur.

Solus tutor non prestat libertatem a pupillo debitam. b. d. Salu.

Imperato. Dio. et Max. aa. et c. c. Olimpio. **Lex. vi.**

Nec fideicommissariam libertatē a pupilla sua seruus debitor tutorē posse p̄stare certi iuris ē: vñ si hos quos tu rogata fueras manumittere: tpe certo etatis tue ad libertatē non p̄duxisti sed tutor manūmissi: remāserūt in seruitute.

In fideicommissariis libertatibus fraus consideratur ab euentu t̄m. b. d. Salicerus. Et collige hic qz fauorabilis est directus qz obliquus: qz tene menti sm Bal.

Idem. aa. et c. c. Notico. **Lex. vii.**

S debitor ex administratiōe scire dñs tuus nō soluendo constitutus fideicommissariā tibi reliquit libertatem: cū in fideicommissariis libertatibus euentum inspici tantum obrinuerit: nihil eius voluntas tibi prodesse potest.

Qui nō p̄nt ad libertatē puenire

Serui damnati ad perpetua vincula non possunt ad libertatem p̄duci: nec clamare ad tempus durante tempore pene. s̄ finito sic: et libertas medio tempore eis relicta tunc eis p̄dest. b. d. Salice.

Impa. Senec. et Anto. aa. Torquato. **Titu. xij. Lex. j.**

Am diuus claudius p̄ me p̄stituerit a p̄fidibz puinciarū: vel qz coherendoz maleficiorū ptatē h̄nt: in perpetua vincula dānatos ad libertatē p̄duci nō posse: bi qz itra tpa pene liberi et h̄des esse iussi sunt: aut legatū fideicommissū acceperunt: neqz libertatē adipisci: nec quicqz eoz qz de his data sunt capere possunt.

Quod si pene tps p̄pleuerit: iam omni vinculo exsoluti: et quasi ad pristinā vel simplicē seruitutis cōditionē redacti: et libertatē: et si qz testis dñoz illo tpe defunctorū acceperunt sine vlla qōne pene preterite consequantur.

Prohibitus in penā a testatore manumitti nō pōt etiā per emptorē ad libertatez p̄duci. p̄bitus vō p̄pter aliqz ministeriū familiar' officij: necessitate cessante nō p̄bitur venire et manumitti. b. d. Salu.

Impatores Vale. et Sali. aa.

dupliciter erat sui cū essent i vinculis. Dic ergo simplicem ad differentiam gemine seruitutis. Illo. quo erat capaces et sic §. ff. de leg. ii. l. cū fili. §. si. Sol. hic eo tempore quo iam sunt capaces. vel secundum Pla. illa secundum istā. p. p̄ia. ff. cōia. p̄dio. l. si. in fi.

Theodo. **Lex. ij.**

I s quidem qui in testamento vetitus est manumitti ad libertatē non pōt peruenire: sed i p̄posito interest vtz ne eos quos cum filio educatos esse testator ex p̄ferret p̄ familiare ministerium et vsum filiorum necessarium et venire et manumitti vetuit: an qñ male meritis penam irrogauerit. nā p̄iore casu morte eius cui consulebatur obsequij necessitate finita: libertas potest puenire. posteriore aut casu id qz pene cā in seruos statutū esse necesse est vires suas obtinere quando dñis parētibus meis placuerit huiusmodi testatorum leges perpetuam seruitutē malemeritis suis irrogare: vt nec per suppositum emptorē ad libertatem p̄duci possint.

Quibus ex causis serui pro premio libertatem accipiunt.

Seruus qui vindicauit necem domini pro premio consequitur libertatē sententia cōtra occisores lata et nō ante. b. d. Sa.

Imperato. Dio. et Max. aa. Firmino. **Titu. xij. Lex. j.**

Noniam religio sollicitudo ad augendā p̄uocadaz qz fidei obseruatō nē iuris p̄mio affici oz: si ad vliscendam necem dñi icorruptis p̄batio nibz ac strenuo nisu p̄stiteris: libertatē quā bis qz dñoz cedē vindicāt iam p̄zidē senatuscōsultis et statutis principū p̄stari sancitū ē. Et iā tu p̄ tā igētibz meritis si ex ipso scō: s̄ aditōe et snia p̄fidis reportabis.

Seruus alienus qui defert falsatorem monete libertatē consequitur et dñō fiscus dat precium serui. b. d. Bal. vel sic. Defert falsatorem monete in premium consequitur libertatem. b. d. Salu.

Impa. Cōstā. a. ad Ianuariuz.

Serui qz mōetarios adulterinā mōetā clādestinis sceleribz exercētes i publicū detulerit ad ciuitatē rōanā donent: vt eoz dñi p̄ciū a fisco p̄cipiant.

Collige in hac lege qz de raptu virginis pōt transigi: tamen maleficium nō remanet impunitum. b. b. Bal. vel sic. Raptus virginis crimen detegens consequitur libertatem. b. d. Salu.

Idem. a. ad Populū. **Lex. iij.**

S qz seruus raptus virginis facinus dissimulatiōe p̄teritū: aut pactiōe trāmissum detulerit in publicū libertate donetur.

Defertor militie potest a quolibet acculari: et ex hoc seruus consequitur liberta

Cōsequant. vt. ff. de p̄is. l. fratres.

I s qdē. nō p̄t. vt et §. de test. ma. l. §. volūtate. et ff. de manumiss. §. n. hac lege. et §. de vsuca. p̄ p̄t. l. iij. et §. de reb. ali. nō alie. l. si. n. i.

I rrogauerit. qd si ē dubiū. Rñ. forte nō p̄sumam p̄sumam esse fauore libertatis.

Libertas potest im possibile est.

Quando. i. quia.

Possint. nisi i casu: p̄nta si vindicauit mortē testōris. vt. ff. ad fille. ia. l. sigs i graui. §. vtrū. Itē et qñ p̄ pactiōe. vt ff. de manu. l. suus. hac lege.

Quibus ex causis sui p̄mio libertatē accipiunt. Dixit qñ p̄ delictū nō manūmittuntur: nūc econtra qñ p̄ merita libertatē p̄sequuntur.

Nōiā religio sa. qz ad supiora et habent respectum.

Ad augēdā. i. bis seruis qui habent eam.

P̄uocadā. i. bis vt i eis qz nō h̄nt eaz. sic et §. de bonis que libe. l. ij.

Non ex ipso. i. nō ipso iur. Vel dic nō eo ipso qz p̄sūt ad accusationē: s̄ demū cōuicto aduersario. vt hic. et §. de prec. imp. off. l. j. et ff. ad fille. l. iij. §. vtz. et de iurepa. l. pe. Et nō qz est ozcinus vt. ff. qz sine ma. ad lib. p. ue. l. qz ob necē. s̄ alia. ff. de bo. lib. si necē. dicit qz nullius. sed dic. scilicet nulli viuētis: et nō p̄to hic reddi p̄ciū a fisco. cum domini negocium gesserit in casu. l. l. pro rina.